

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPN/002/2025/CC
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
SERVICIO ESPECIALIZADO DE TRANSPORTE,
MANIOBRAS Y EMBALAJE DE OBRAS DE ARTE PARA LAS
EXPOSICIONES 2025.

Tiempos acortados

En Guadalajara, Jalisco, siendo las **12:40** horas del día **21 de abril del 2025**, estando debidamente constituidos como Unidad Centralizada de Compras, en las instalaciones de la Dirección Administrativa ubicada en Calle Cabañas número 8, Colonia Las Fresas, Zona Centro, C.P. 44360, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco; de conformidad con los artículos 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios así como 63 y 65 de su Reglamento; en cumplimiento a lo establecido en el punto 5.1 de las Bases de la **Licitación Pública Nacional LPN/002/2025/CC Con Concurrencia del Comité**, denominada MANIOBRAS Y EMBALAJE DE OBRAS DE ARTE PARA LAS EXPOSICIONES 2025.

Se manifiesta que en el tiempo establecido se recibieron preguntas por parte del participante Americana de Curaduría y Edición. Mismas que se responden a continuación:

Página 10, punto E, *Propuesta Técnica (Deberá incluir todas las especificaciones, documentos de experiencia, certificaciones, contratos o demás requerimientos establecidos en el Anexo técnico) (Anexo 1).*

Pregunta: ¿Es necesario? No encontramos donde indica lo solicitado en ese punto.

Respuesta: Si es necesario, si no se presenta en motivo de descalificación. El anexo técnico se encuentra en la página 34 al 68 debiendo agregar además lo solicitado en el apartado de experiencia.

Página 07, Punto 2.34.1, *Contrato abierto es cuando se establecerá la cantidad mínima y máxima de los bienes, arrendamientos o servicios a contratar; o bien, el presupuesto mínimo y máximo que podrá ejercerse. La cantidad o presupuesto mínimo no podrá ser inferior al cuarenta por ciento de la cantidad o presupuesto máximo.*

Pregunta: ¿El hecho de que sea un contrato abierto, permite ajustar al alza o a la baja los costos, cuando el solicitante proporcione información más ajustada a la realidad de lo que habrá de embalsarse y/o transportar?

Respuesta: No, el contrato abierto, no refiere a incrementos o bajas de costos, sino a numero de servicios contratados.

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitación Pública Nacional LPN/002/2025 Con Concurrencia del Comité.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPN/002/2025/CC
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
SERVICIO ESPECIALIZADO DE TRANSPORTE,
MANIOBRAS Y EMBALAJE DE OBRAS DE ARTE PARA LAS
EXPOSICIONES 2025.

Tiempos acortados

Por lo que una vez agotado este acto se levantan los hechos que hacen constar lo anterior por parte de los siguientes asistentes: como designado de la Unidad Centralizada de Compras Juan Luis Cortés Rojas, como Comprador responsable del procedimiento y María del Rayo Díaz Vázquez.

Se cierra la presente acta, siendo las **12:45** horas del día **21 de abril de 2025**, firmando la presente los que intervinieron en ella.

POR PARTE DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS:

Nombre	Cargo	Firma
Juan Luis Cortés Rojas	Coordinador de la comisión adquisiciones	

POR PARTE DEL ÁREA REQUERENTE/TÉCNICA:

Nombre	Cargo	Firma
María del Rayo Díaz Vázquez	Coordinadora de exposiciones	

----- FIN DE ACTA -----

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitación Pública Nacional LPN/002/2025 Con Concurrencia del Comité.